[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 311/2020

Senhora Presidente:

                               O Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME” – MDB requer nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

· Considerando que a partir da inauguração da Escola Municipal de Educação Básica (EMEB) Alvorada, no bairro Parque dos Cocais, a Avenida Vice Prefeito Anésio Capovilla teve sua mão de direção alterada, os moradores do Condomínio Residencial Tabatinga que tinham a saída para Campinas ou Itatiba e acesso Rodovia D.Pedro por conta de trabalho, agora tem que transitar pela Av Anésio Capovilla aumentando o fluxo de veículos em frente à escola nos horários de pico;

· Considerando que a portaria deste condomínio está a aproximadamente 100 metros do acesso a Rodovia dos Agricultores, no sentido da Avenida Remo Oscar Beseggio.

Requer o vereador:

· Foi objeto de estudo a possibilidade de se sinalizar este trecho permitindo mais agilidade no acesso aos moradores do Condomínio Residencial Tabatinga a Rodovia dos Agricultores e reduzindo o fluxo de veículos em frente à nova escola?

· Se houve este estudo, o que inviabilizou tecnicamente esta possibilidade?

· Se esta solicitação não foi objeto de estudo, é possível uma avaliação técnica no local visando sua viabilização?

JUSTIFICATIVA:

		Moradores do Condomínio Residencial Tabatinga procuraram este vereador alertando que, como reflexo da inauguração da Escola Municipal de Educação Básica (EMEB) Alvorada, no bairro Parque dos Cocais, a Avenida Vice Prefeito Anésio Capovilla teve sua mão de direção alterada, os moradores do Condomínio Residencial Tabatinga, que tinham como alternativa de saída para Campinas ou Itatiba e acesso a Rodovia D.Pedro por conta de trabalho, agora tem que transitar pela Av Anésio Capovilla aumentando o fluxo de veículos em frente à escola nos horários de pico. Como a portaria deste condomínio está a aproximadamente 100 metros do acesso a Rodovia dos Agricultores, questionam se é possível uma alternativa com sinalização adequada facilitando este acesso neste pequeno trecho entre a Portaria do Condomínio e o acesso a Rodovia dos Agricultores pela Avenida Remo Oscar Beséggio.

Valinhos, em 14 de Fevereiro de 2020.

  Roberson Costalonga – “SALAME”
    Vereador - MDB